2024 年 11 月

近畿労働金庫

第 2024-06 号

会員の皆さまへのご案内

当金庫の取組み等について、下記のとおりご案内いたします。

組合員の皆さまへ広くご周知いただきますようお願い申し上げます。

◆Ｔｏｐｉｃｓ

１. ろうきん住宅ローンにおける｢電子契約サービス｣の取扱い開始について

２. ｢WEB 口座開設サービス（会員組合員の方向け）｣の取扱い開始について

３. ｢ROKIN REPORT 半期ディスクロージャー2024｣の公開について

- 1 -

当金庫では、金融 DXに向けた取組みの一環として、ろうきん住宅ローンのご契約手続きに

おける「電子契約サービス」の取扱いを開始いたします。

本サービスは、ろうきん住宅ローンのご契約手続きにおいて、書面による金銭消費貸借契

約書/特約書への自署・捺印に代わり、WEB上で契約書に電子署名を行うものとなります。

これにより、住宅ローン手続きにおける「印鑑レス・ペーパーレス化」と、お客さまの「自

署・捺印」や「印紙代」のご負担軽減を図ります。

今後も、お取引のデジタル化を進めることで、利便性・満足度の向上に努めてまいります。

（１）取扱い開始日

2024年 12月 2日（月）

※近畿ろうきんの全店でお取り扱いいたします。

（２）ご利用いただける方

ろうきん住宅ローンをお申込みいただいた方

※ろうきん住宅ローンには、住宅プラス 500、よりどりプランを含みます。

※お申込内容等によっては、電子契約をご利用いただけません。

※メンテナンス等によりご利用いただけない場合があります。

（３）対象取引

ろうきん住宅ローンにおける金銭消費貸借契約書/特約書の締結

（４）サービス内容

電子契約に必要な電子署名用暗証コードをお客さまのスマートフォン等で受信いただ

き、それを入力していただくことで、電子署名を行い契約するものです。

（５）電子契約にかかる手数料

1申込あたり 5,500円（税込み）が必要となりますが、

2026年 3月 31日（火）までのご融資実行分については、無料となります。

１ ろうきん住宅ローンにおける｢電子契約サービス｣の取扱い開始について

- 2 -

２ ｢WEB 口座開設サービス（会員組合員の方向け）｣の取扱い開始について

ろうきんアプリの「口座開設」機能につきましては、近年、不正利用を目的とした悪質な

申込みが増加している実態を受け、マネー・ローンダリング防止の観点から、2024 年 10 月

31日（木）をもって取扱いを終了させていただきました。

ご不便をおかけいたしますが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

なお、2024年 11月 1日（金）から、新たに会員組合員の方を対象とした「WEB口座開設サ

ービス」の取扱いを開始いたしました。スマートフォンから専用の二次元コードを読み込み、

WEB上で普通預金の口座開設をお申し込みいただけます。

専用の二次元コードを記載したリーフレットを別途ご用意しておりますので、お求めの際

は、営業担当者にお申し付けください。

本年も皆さまに、当金庫の経営方針や取組状況に関するご理解を深めていただくため、

「ROKIN REPORT 半期ディスクロージャー2024」を作成いたしました。

2024年 11月 26日（火）より、当金庫ホームページにて公開いたしますので、ご高覧賜り

ますようお願い申し上げます。

※当金庫ホームページの「経営内容（ディスクロージャー）」

ページから閲覧いただけます。

3 ｢ROKIN REPORT 半期ディスクロージャー2024｣の公開について